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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakteristikou zelených čajů s důrazem na matcha čaj.

Obsah minerálních prvků byl stanovován pomocí ICP-MS ve výluzích matcha čaje

a také v jeho nestráveném podílu po simulaci in vitro stravitelnosti. V nativní formě matcha

čaje byly stanoveny vyšší koncentrace Al, Mg, K, Mn, P, Fe, Na, Zn, Cu, Ni, Cr, S, B.

Nejlépe vyluhované prvky byly Cu, Li, Hg, B, Mo, Na a Cd, naopak nejhůře vyluhovatelné

byly Cr, Fe, Al, Na, Pb, P, Mn a Mg. Stravitelnost matcha čajů se pohybovala od 64,5

a 75,6 %. Nejvyšší retenci měly prvky P, Mn, Hg, Cr a nejnižší Na, Mg, Ni, K, Se, B.

Klíčová slova: Camellia sinensis L., zelený čaj, matcha, minerální a stopové prvky, in vitro

stravitelnost, ICP-MS

ABSTRACT

This thesis deals with the characteristics of green teas with emphasis on matcha tea.

The content of mineral elements was determined by ICP-MS in matcha tea extracts and also

in its undigested proportion after in vitro digestibility simulation. Higher concentrations

of Al, Mg, K, Mn, P, Fe, Na, Zn, Cu, Ni, Cr, S, B were determined in the native form

of matcha tea. The best leached elements were Cu, Li, Hg, B, Mo, Na and Cd, while the

worst leachable were Cr, Fe, Al, Na, Pb, P, Mn and Mg. The digestibility of matcha teas

ranged from 64.5 and 75.6 %. The elements P, Mn, Hg, Cr had the highest retention and the

lowest Na, Mg, Ni, K, Se, B.

Keywords: Camellia sinensis L., green tea, matcha, mineral and trace element, in vitro

digestibility, ICP-MS
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ÚVOD

Čaje patří mezi velké zástupce nealkoholických nápojů. Jsou oblíbené díky své jedinečné

chuti, aromatu a obzvlášť díky svým příznivým účinkům na zdraví. Působí jako antioxidant

a jsou výborným zdrojem minerálních látek, polyfenolů a vitaminů. Mají výborný vliv

na kardiovaskulární systém, imunitní systém, stimulaci nervového systému, redukci

cholesterolu, stabilitu krevního tlaku a cukru. Nejvýznamnějšími producenty čajů jsou Čína,

Indie a Japonsko. Na trhu se nabízí hned několik druhů čajů v různých formách.

Dle vyhlášky č. 330/1997 Sb. se pravé čaje řadí do několika kategorií podle způsobu

fermentace, a to na čaj zelený, oolong a černý.

Unikátní cesta matcha čaje začíná už na plantážích, kde se mladé čajovníky zastiňují

a dochází ke zvýšené produkci chlorofylu, bílkovin a některých polyfenolických látek

v listech. To má za následek i změnu množství obsažených látek ve finálním nápoji. Lístky

čajovníku pro přípravu matcha čaje se nazývají tencha. Ty jsou napařovány, sušeny,

a nakonec rozemlety na kamenných mlýnech. V matcha čaji tedy konzumujeme celý list

oproti klasickému zelenému čaji, kde pijeme pouze výluh z listů. Díky zmíněným aspektům

by mohl být matcha čaj i dobrým zdrojem minerálních prvků, které jsou ukládány v listech.

Nevýhodou by však mohl být i příjem toxických prvků jako jsou například hliník nebo olovo.

Proto se tato práce zabývá otázkou, kolik jednotlivých prvků je možno jednak vyluhovat

z matcha prášku v závislosti na teplotě vody a také byl analyzován nestrávený podíl

po simulaci procesu trávení technikou in vitro.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČAJ

Čaj patří mezi oblíbené nápoje v mnoha kulturách. Má výraznou chuť, aroma a jeho

biologicky aktivní látky mohou mít podporující účinky na naše zdraví [1]. Historie čaje sahá

až do rané Asie. První zmínky o něm pochází z 12. století před naším letopočtem, kdy

na území Číny panovala dynastie Čou Wen. Evropa poznala čaj až v 17. století našeho

letopočtu [2].

Dříve se čaj připravoval z čerstvých listů divokých čajovníků, které se míchali v horké vodě.

Časem se začaly techniky přípravy čaje zdokonalovat a v různých částech světa si lidé našli

vlastní způsoby, jak si čaj připravit. Konečnou podobu přípravy dostal až v Japonsku. V Asii

bývaly čaje využívané i při různých ceremoniálních rituálech. Čaj, který je nyní často

používaný pro ceremonie, je nazýván matcha. Je to zelený čaj nejvyšší kvality, který

je pomletý na jemný prášek [3].

V komoditní vyhlášce č. 330/1997 Sb. můžeme najít členění čajů na druhy a skupiny,

požadavky na jakost nebo technologické požadavky. Dle této vyhlášky se pojmem „pravý“

čaj rozumí výrobek rostlinného původu, který slouží k přípravě nápojů určeným k lidské

spotřebě z čajovníku Camellia sinensis L., černý čaj, ve kterém proběhla fermentace, zelený

čaj, ve kterém fermentace neproběhla a polofermentovaný, neboli oolong, ve kterém

proběhla částečná fermentace.

1.1 Čajovník

Patří mezi stálezelené rostliny, řadíme jej do čeledi čajovníkovité (Camelliaceae) a do rodu

Camellia. Ve volné přírodě dorůstají až do výšky 15 m, při pěstování se stromky zastřihávají

do maximální délky 1,5 m, pro pohodlnější sběr lístků. Keř má raději vyšší teploty, proto

jej můžeme nalézt hlavně v tropických a subtropických oblastech. Má světle zelené

podlouhlé lístky, květy mají charakteristickou vůni a bílou barvu. Plod čajovníku

je zploštělý a hladký. Mladé lístky, které raší těsně pod poupaty, mají bělavé až stříbřité

chloupky a jsou nejcennější na celé rostlině [4,5].

1.1.1 Odrůdy čajovníku

Rostlinu dělíme na dvě hlavní odrůdy – Camellia sinensis a Camellia assamica.
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Camellia sinensis neboli čajovník čínský, je spíše keř, dosahující maximální výšky 4 m.

Má drobné lístky, které rostou až do délky 12 cm. Daří se mu dobře ve vysokých

nadmořských výškách a z této odrůdy se vyrábí spíše zelené čaje.

Camellia assamica, čajovník asámský nebo také indický, je proti sinensis vyššího vzrůstu

a patří spíše mezi stromy. Některé stromy mohou měřit až 15 m. Vyžaduje teplejší podnebí

a má dvakrát tak velké listy jako čajovník čínský. Barva nálevu má tmavší barvu a vyrábí

se z něj převážně černé čaje. Obsahuje vyšší množství polyfenolů a kofeinu [5,6,7].

1.1.2 Pěstování

Kvalitu čaje určuje například nadmořská výška, při které se čajovníky pěstují. Čím výše jsou

čajovníkové plantáže položeny, tím kvalitnější čaje mohou být. Nejvíce se jim daří na

písčitě-hlinitých nebo hlinitých půdách [5,8].

Čajovníky jsou ořezávány na výšku 1,5 m, aby byla sklizeň pohodlnější. Sběr lístků probíhá

většinou čtyřikrát do roka. Čím větší je frekvence sběru, tím nižší je obsah kofeinu v listech.

Kvalita je ovlivněna i typem sběru. Ruční sběr zajišťuje kvalitnější čaj, a to díky zachování

celistvých lístků, oproti tomu strojový sběr může lístky snadněji poškodit.

Obrázek 1: Ruční sběr čajových lístků

https://www.amalteia.cz/zeleny-listovy-caj-chine-sencha-70-g/

[99]

https://www.amalteia.cz/zeleny-listovy-caj-chine-sencha-70-g/
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Další nevýhodou je, že strojové sběrače mohou vzít i špatné lístky, úlomky nebo nečistoty

a je potřeba sklizeň důkladně zkontrolovat. Na mnoha plantážích se volí spíše strojová

sklizeň kvůli rychlejšímu průběhu sběru [5,8,9].

1.2 Zpracování čaje

1.2.1 Výroba

Začíná sklizní čajových lístků. Využívají se vrchní části mladých listů, tzv. fleše,

které obsahují dva mladé lístky s nedovyvinutými listy a terminálním pupenem. Množství

sklizených lístků může ovlivnit kvalitu čaje. Čaje můžeme rozdělit podle několika kritérií:

Dle původu:

• čínský,

• indický,

• ceylonský,

• japonský.

Dle způsobu výroby:

• bílý,

• zelený,

• žlutý,

• oolong,

• černý,

• červený.

Dle velikosti listů:

• celolistový (L),

• zlomkový (B),


[…]


na vyluhovatelnost má i kyselina fytová, která na sebe váže prvky Ca, Mg, Zn a Fe

a znemožňuje jejich přechod do výluhu [55].

Pro srovnání a hlavně přehlednost, i když to nebývá v těchto pracích zvykem prezentovat

výsledky v tabulkách i grafu společně, byl sestrojen graf, kde jsou znázorněny pro každý

prvek nejvyšší získané % hodnoty vyluhovatelnosti pro danou teplotu. Grafy, kde jsou tyto

hodnoty samostatně, jsou již uvedeny v Příloze I a II.
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Graf 2: Srovnání nejvyšších hodnot vyluhovatelnosti prvků z matcha čaje při 60 a 80 °C
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Toto měření ukázalo následující sestupné pořadí ve vyluhovatelnosti jednotlivých prvků

do výluhu matcha čaje při 60 °C: Cu (vyluhovatelnost 93%) > Li > Hg > B > Na > Ni > S >

K> Ca > Mo > Se > Cd > Mg >Zn > Mn > P > Cr > Pb > Al > Fe (vyluhovatelnost 13 %).

Nejméně vyluhovatelným prvkem byl bismut (0 %). Rozdíly ve výsledných koncentracích

minerálních a stopových prvků jsou dané původem vzorků čaje a jejich podmínky pěstování

[91]. Dle Brzezicha-Cirockaet al. (2016) [91] se procento vyplavení Na z lístku zeleného

čaje pohybuje kolem 15,1–43,7 %, naše hodnoty byly 58 %, což je o něco více

než ve zmíněné studii. Dle literatury jsou čajové nálevy charakteristické svou nízkou

koncentrací Cd v nálevu [93] v našem případě hodnoty dosahovaly až 50 %.

Ve výluhu matcha čaje při 80 °C hodnoty vyluhovatelnosti klesaly následovně:

Cu (vyluhovatelnost 70 %) > Mo > Ni > Hg > Cd > Li > S > Zn > K > B > Se > Ca > Mg >

Mn > Pb > P > Na > Al > Fe > Cr (vyluhovatelnost 4 %).

Koncentrace mědi, lithia, rtuti, boru, sodíku a chromu ve výluhu při 60 °C byl vyšší

než u 80 °C. Naopak při 80 °C byly vyšší hodnoty naměřeny u niklu, molybdenu, zinku

a kadmia. U všech ostatních prvků (S, K, Ca, Se, Mn, P, Pb, Al, Fe) byly hodnoty velmi

podobné. Z výsledků je patrné, že každý prvek bude mít také jinou schopnost se vyluhovat

z matrice listů. Neplatí, že čím vyšší teplota, tím vyšší vyluhovatelnost. Nicméně, pokud

bude prvek vyluhován do nálevu, je vyšší pravděpodobnost jeho snazšího využití v GIT.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se věnuje charakteristice čajů a jejich zpracování

se zaměřením na matcha čaje. Dále nutričnímu složení se zaměřením na obsah minerálních

prvků a stravitelnost.

V praktické části je práce zaměřena na koncentraci minerálních prvků v matcha čajích před

a po stravitelnosti in vitro, a ve výluhu při 60 °C a 80 °C. Měření minerálních prvků proběhlo

metodou ICP-MS. Dále se stanovovala vlhkost a popel.

Obsah vlhkosti v matcha čajích byl v rozmezí 2,83–3,99 %. Vlhkost listů čaje by neměla

přesáhnout hodnotu 10 %. Díky dodržení těchto podmínek se může zaručit dobrá kvalita

čaje. Zároveň je to parametr pro určení vhodných skladovacích podmínek. Popel byl

stanoven v rozmezí hodnot 5,03–5,87 %, tato hodnota udává přítomnost minerálních látek

v popelu po spálení vzorků. Jelikož se jedná o znak kvality, jeho hodnoty by neměly

přesáhnout 5,54 %. U vzorku Iswari byly hodnoty poněkud vyšší a to 5,87 %.

Hodnoty in vitro stravitelnosti u matcha čaje se pohybovaly mezi 64,5 a 75,6 %.

Koncentračně nejvíce zastoupenými prvky v nativní formě matcha prášku, byly

Al (1,49 mg.g-1) > Mg > K >Mn >P > Fe > Na > Zn > Cu > Ni > Cr > S > B > Li > Ca > Pb

> Hg > Mo > Se > Cd (57,4 ng.g-1). Nejvyšší hodnoty retence v nestráveném podílu

(tzn. ty prvky, které budou nejméně dostupné při procesu trávení) byly naměřeny pro prvky

P (97 %) > Mn > Cd > Hg > Cr > Mo > Fe > Pb > Al > Ca > Cu> B >Se > Zn > K > Ni >

Mg > Na ( 8 %). Fosfor se podílí na mineralizaci kostí a zprostředkovává přenos energie

[95]. Sodík je pro lidi esenciálním prvkem, který reguluje krevní tlak [95].

Jako nejlépe vyluhovatelné prvky při teplotě 60 °C byly stanoveny Cu (93 %) > Li > Hg >

B > Na > Ni > S > K> Ca > Mo > Se > Cd > Mg >Zn > Mn > P > Cr > Pb > Al > Fe (13 %).

Při 80 °C hodnoty vyluhovatelnosti klesaly následovně: Cu (70 %) > Mo > Ni > Hg > Cd >

Li > S > Zn > K > B > Se > Ca > Mg > Mn > Pb > P > Na > Al > Fe > Cr (5 %). U prvků

S, K, Ca, Se, Mn, P, Pb, Al, Fe, byly hodnoty vyluhovatelnosti u obou teplot téměř

srovnatelné.

Práce potvrdila, že v nestráveném podílu matcha čaje se nacházejí ještě minerální prvky,

které tak zůstanou GIT pravděpodobně nevyužity.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58
