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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Venduly Heblákové se věnuje stanovení minerálních prvků v matcha čajích v

závislosti na jejich přípravě a po stravitelnosti. Jedná se o aktuální a zajímavé téma, které doposud

není v literatuře hojně zpracováno.

Teoretická část práce představuje obsáhlou a vyčerpávající rešerši na zadané téma. Připomínku mám

k nesprávné jednotce aminokyselinového skóre, uvedenou na str. 24. Cíle diplomové práce jsou

vhodně definovány. Metodika je sepsána jasně a srozumitelně, vytkla bych pouze chybějící

charakterizaci statistické analýzy (použité metody, hladina významnosti, program). Výsledky

diplomové práce jsou prezentovány přehledně formou grafů a tabulek. Chybí mi pouze vysvětlení,

podle jakého klíče byly minerální prvky rozděleny do skupin (tabulek) pro prezentaci výsledků.

Diskuze výsledků je obsáhlá a využívá odborné články. Závěr srozumitelně shrnuje získané výsledky,

nestandardní je jen využití citací. Seznam citované literatury zahrnuje velmi kvalitní literaturu,

složenou převážně z cizojazyčných článků a knih z databáze WoS apod.

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce Bc. Venduly Heblákové je velmi zdařilá a

připomínky, které uvádím výše, nijak zásadně nesnižují její kvalitu. Proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím je specifický čaj pu ehr?

2. Na str. 24 uvádíte, že polyfenoly se stanovují metodou HPLC. Mohla byste uvést i další

možné metody pro jejich stanovení?

.

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce